

## **Generalforsamling i SSV d. 22/2-2024.**

### **Beretning for 2023.**

Så er vi her igen til den årlige generalforsamling og de gule ærter, men vi skal jo lige tygge os igennem lidt tørre tal først.

I 2023 er der oppumpet 184.584 m<sup>3</sup> (193.576). Vores egne forbrugere har aftaget 114.205 m<sup>3</sup> (117.349). Denne nedgang skyldes især vores store svineproducenter, som har brugt mindre vand. Vi regner med, at forbruget hos dem kommer op igen her i 2024. Vi sælger jo en del vand til Tullebølle via Tranekær (L.F.). Det blev i 2023 til 58.252 m<sup>3</sup> (56.062). Så bruges der noget vand til at skylle filtrene med - 5.672 m<sup>3</sup> (11.078). Tilbage er så et tal som hedder spild. Det har i 2023 kun været på 3,6 % (4,97). Det er det laveste i mange år - i hvert fald de 10 år, jeg har været med - og det er en rigtig god ting. Vi har simpelthen været heldige og undgå større lækager og opdage de mindre, inden de blev til store. En væsentlig årsag til det er, at vi forrige år investerede i en opgradering af vores kontrol- og styresystem (Blue Control). Det har givet nogle muligheder for at opdage uregelmæssigheder på et tidligere tidspunkt.

Desværre har der selvfølgelig også i år været enkelte forbrugere, som har oplevet større eller mindre vandspild. Når vandet har passeret måleren, er det på egen

regning, og vi opfordrer igen og igen til, at man lukker for stophanen/målerbrønden, hvis man er væk i længere tid (sommerhus).

Vi aflæser samtlige målere én gang i kvartalet, og der kan vi så se, hvis der er et unormalt forbrug og give forbrugeren besked. Dagligt holder vi også øje med natforbruget på vores sektionsmålere. Det kan sladre om et unormalt forbrug, som vi så reagerer på og starter et detektivarbejde med at finde årsagen. Der, hvor der er mange forbrugere på en områdemåler, er det selvfølgelig sværere end der, hvor der er relativt få.

Vi har p.t. 1457 forbrugere. Der kom kun 2 nye til i 2023 og 3 forsvandt.

Vores solceller producerede 13.040 kwh (13.500).

Regnskabet endte i plus på 283.872 kr mod sidste års minus på 307.448 kr. Denne voldsomme forskel er især forårsaget af store udsving i vores formue/reservekapital.

Sidste år var der tale om et tab på godt 200.000 - i år en gevinst på godt 200.000.

Det kommer for så vidt ikke vandværksdriften ved, og derfor er det også mere relevant at se på resultatet af primær drift. Det tal var i 2023 +44.425 kr mod minus 138.367 kr i 2022.

Sidste år valgte vi at hæve taksterne lidt efter at have kørt med underskud de foregående 3 år, og med de 44.000 i overskud på driften, ligger vi et fornuftigt sted.

Derfor kører vi også med uændrede takster i 2024, og jeg forventer, at vi vil kunne holde samme takster også i 2025, hvis der ikke sker noget helt uventet. Mere om regnskabet lige om lidt.

I 2023 blev der indkøbt yderligere 400 nye målere, som Jan er i gang med at skifte. I år er der så bestilt 250. Når de er skiftet, er vi igennem med de målere, der står for tur i forhold til alder. Det er sådan, at målerne skal skiftes, når de bliver 10-11 år.

Alternativt skal et antal sendes til kontrol.

Ellers har vi ikke været ude i større investeringer i 2023. Nu her i 2024 skal vi have lavet en ny boring til erstatning for boring 1. Førrige år fandt vi ud af, at røret i boringen er temmelig tæret. Det giver risiko for, at der på et tidspunkt kan sive overfladevand ned i boringen med forurening til følge. Den risiko vil vi komme i forkøbet, og derfor laver vi nu en ny boring lige ved siden af den gamle. Det vil sandsynligvis ske her engang i marts. Hvis alt går efter planen er det et projekt til ca. 150.000 kr.

Hidtil har vi ikke haft udfordringer med vandkvaliteten. Der bliver løbende taget de lovbefalede analyser af vandet, og I kan se dem på vores hjemmeside.

Nogle af jer kan måske huske, at jeg de foregående år har underholdt jer med at snakke om BNBO. Den politiske proces om det forløb har mildt sagt været speget.

Først hed det sig, at alle aftaler skulle være på plads senest ved udgangen af 2022. Så

blev det skubbet til 2023, og nu hedder det så 1/7-24. Det rod lod vi os ikke kyse af, og det lykkedes faktisk at lave aftaler, så de trådte i kraft i 2023, med alle vores lodsejere. Vi er det eneste vandværk på Langeland, som har det her på plads. Også på landsplan er det langt fra alle, der er i mål med den opgave. Jeg går ud fra, at I har bemærket nogle arealer, som nu ligger udyrket ved vores boringer - f.eks. lige N for Tressebølle, hvor der endda var nogle flotte blomster at se på. Vandværket betaler selvfølgelig en kompensation til lodsejerne for ikke at dyrke/sprøjte jorden. Det er specificeret på vandregningen, hvad det koster, og I vil også kunne se det i regnskabet lige om lidt.

Ellers kan vi vist bare konstatere, at den daglige drift kører fornuftigt og er i god gænge med Henrik og Jan. Jeg synes, vi har en god rollefordeling og et godt samarbejde. Det gælder også i bestyrelsen. Vi har afholdt 5 møder i årets løb, og det er min oplevelse, at stemningen er god.

Et godt samarbejde har vi også med vores kolleger i de andre vandværker. Det er jo først og fremmest L.F., vi har næsten daglige relationer med. Et godt samarbejde er til alles bedste. Samarbejdet udmyntes også i Vandrådet - især i relation til Kommunen, og jeg kan kun sige, at også her fungerer det upåklageligt.

Jeg vil slutte med at takke alle for et godt samarbejde.

Jan og Henrik (og din sekretær).

De håndværkere og entreprenører vi bruger.

L.F. (Tina, Ditte, Henning og Trine).

Vores kolleger i de andre vandværker.

Kommunen (Sidsel)

Vores revisor og bestyrelsen.